
www.vfhalo.eu odnosno preduzetnik.vfhalo.eu strana 1

                                                                                                                                                                                                            ISSN 2217-9623

Subotica

Vojvođanska Fondacija
za razvoj

Sadržaj novog broja 
Preduzetničkog informatora:

ZASTARELOST POTRAŽIVANJA I OBAVEZA

Zbog realnog prikazivanja potraživanja i obaveza 
preduzetnika i privrednih društava u finansijskim 
izveštajima za 2012.godinu veoma je bitno utvrditi 
obaveze i potraživanja koja su zastarela. strana 2

NOVINE U VEZI OTPISA POTRAŽIVANJA

Procena naplativosti nenaplaćenih dospelih potra-
živanja, otpis potraživanja, kao i ispravka vrednosti 
potraživanja mogu značajno uticati  na finansijski 
rezultat preduzetnika i privrednih društava. Važno 
je znati  njihovo priznavanje u poreskom bilansu za 
2012.godinu iz aspekta utvrđivanja poreza na 
dobit. strana 3

USLOVI OTSVARIVANJA PRAVA NA 
STAROSNU PENZIJU U 2013. GODINI

Važna informacija u vezi ostvarivanja pravna na 
starosnu penziju od 01.01.2013.godine, kao i 
prava na otpremninu pri odlasku u penziju. Uzorak  
rešenja o prestanku radnog odnosa zbog odlaska 
u penziju. strana 5

OBAVEZA PODNOŠENJA POJEDI-
NAČNE PORESKE PRIJAVE 

(Obrazac PPP) ZA 2012. GODINU

Obavezu podnošenja pojedinačne poreske 
prijave (Obrazac PPP)  za 2012. godinu nadlež-
noj Poreskoj upravi najkasnije do 31. janua-
ra 2013. godine imaju svi isplatioci prihoda 
(pravna lica, preduzetnici i fizička lica), koji su u 
periodu od 01.januara 2012. godine do 31. janu-
ara 2012. godine vršila isplate fizičkim licima.

strana 7

ISPLATA PDV NADOKNADE POLJOPRI-
VREDNIKU  U GOTOVOM NOVCU

Propisana je obaveza  plaćanja PDV nadoknade 
isključivo na tekući račun ili račun štednje poljoprivred-
nika, znači ukinuta je mogućnost   plaćanja u gotovom 
novcu. Poreski aspekti plaćanja PDV nadoknade 
poljoprivredniku u gotovom novcu. strana 4

OBAVEŠTENJE O POLJOPRIVREDNIKU  KOJI 
U PRETHODNIH 12 MESECI IZVRŠI  PROMET 

U IZNOSU VEĆEM OD 1.000.000  DINARA

Podsećamo poljoprivrednike  na  odredbu Zakona o 
PDV, koji se primenjuje od 01. januara 2013.godine: 
PDV Obveznik, koji vrši otkup od poljoprivrednika  
dužan je da uz poresku prijavu dostavi nadležnom 
poreskom organu obaveštenje o poljoprivredniku koji 
nije evidentiran za obavezu plaćanja PDV, a koji mu 
je u prethodnih 12 meseci izvršio promet poljopri-
vrednih i šumskih proizvoda i poljoprivrednih usluga u 
iznosu većem od 1.000.000 dinara. Cenzus za 
obavezno evidentiranje u sistem PDV je  
8.000.000 dinara ukupnog prometa. strana 4

ZAHTEV ZA BRISANJE IZ PDV-A NA DAN 01. 
JANUARA 2013. GODINE MOŽE SE PODNETI 
NAJKASNIJE DO 31. JANUARA 2013.GODINE

Ponovo o temi brisanja obveznika iz evidencije 
PDV: Brisanje obveznika iz evidencije PDV  će 
se vršiti od 01. januara 2013.godine samo na 
osnovu podnetog  zahteva obveznika za brisa-
nje iz evidencije PDV.  
Preduzetnici, nakon brisanja iz evidencije obve-
znika PDV mogu predati  zahtev za paušalno 
oporezivanje   za 2013.godinu, ako ispunjavaju 
ostale uslove za paušalno oporezivanje.
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ZASTARELOST POTRAŽIVANJA I OBAVEZA
 Za utvrđivanje realnog finansijskog rezultata u strukturi ukupne imovine privrednog druš-

tva, odnosno preduzetnika i realnog stanja potraživanja i obaveza na kraju poslovne 2012. 
godine, veoma je važno da se utvrdi bonitet potraživanja i obaveza sa stanovišta njihove 
naplativosti i utvrđivanje njihove zastarelosti.
Najznačajnija pitanja u vezi sa zastarelošću obaveza i potraživanja utvrđena su odredbama člana 360. do 393. 
Zakona o obligacionim odnosima.
Zastarelošću prestaje pravo poverioca da zahteva ispunjenje obaveze.
Zastarelost nastupa kad protekne zakonom određeno vreme u kome je poverilac mogao zahtevati ispunjenje 
obaveze. Zastarelost počinje teći prvog dana posle dana kad je poverilac imao pravo da zahteva ispunjenje obave-
ze. Zastarelost nastupa kad istekne poslednji dan zakonom određenog vremena.
Kad zastari glavno potraživanje, zastarela su i sporedna potraživanja, kao što su potraživanja kamata, plodova, 
troškova, ugovorne kazne.
Ugovorne strane ne mogu pravnim poslom odrediti duže ili kraće vreme zastarelosti od onog vremena koje je odre-
đeno zakonom, što znači da su odredbe o rokovima zastarelosti imperativne.
Ugovorne strane mogu ugovorom ugovoriti rok dospelosti za plaćanje, a taj rok se može promeniti ugovaranjem 
novog roka plaćanja zaključenjem aneksa ugovora, pa se tada menja rok od kojeg počinje da teče zastarelost.
Ako dužnik ispuni zastarelu obavezu, nema pravo zahtevati da mu se vrati ono što je dao, čak i ako nije znao da je 
obaveza zastarela.

ROKOVI ZASTARELOSTI
Zakonom o obligacionim odnosima su propisani različiti rokovi zastarelosti a neke od njih ćemo navesti u daljem 
tekstu.
Opšti rok zastarelosti iznosi deset godina za potraživanja, ako zakonom nije određen neki drugi rok zastarelosti, i 
propisan je odredbom člana 371. Zakona o obligacionim odnosima.
Međusobna potraživanja iz ugovora u prometu roba i usluga, kao i potraživanja naknade za izdatke učinjene u 
vezi s tim ugovorima, zastarevaju za tri godine, s tim što zastarevanje teče odvojeno za svaku isporuku robe, izvrše-
ni rad ili uslugu (član 374. Zakon o obligacionim odnosima).
Povremena potraživanja (potraživanja povremenih davanja koja dospevaju godišnje ili u kraćim određenim razma-
cima vremena) kao što je potraživanje kamate, potraživanje izdržavanja, zastarevaju za tri godine od dospelosti 
svakog pojedinačnog povremenog potraživanja (član 372. Zakona o obligacionim odnosima).
Samo pravo iz koga proističe povremeno davanje zastareva za pet godina, računajući od dospelosti najstarijeg 
neispunjenog potraživanja.
Potraživanje po osnovu zakupnine zastareva za tri godine (član 375. Zakona o obligacionim odnosima).
Potraživanje naknade prouzrokovane štete zastareva za tri godine od kada je oštećeni saznao za štetu i za lice 
koje je štetu učinilo (član 376. Zakona o obligacionim odnosima). Potraživanje za naknadu nastale štete u svakom 
slučaju zastareva za pet godina od kada je šteta nastala.
Potraživanja utvrđena pravnosnažnom sudskom odlukom ili odlukom drugog nadležnog organa zastarevaju 
za deset godina (član 379. Zakona o obligacionim odnosima).
U roku od jedne godine zastarevaju sledeća potraživanja (član 378. Zakona o obligacionim odnosima):

potraživanje naknade za isporučenu električnu i toplotnu energiju, plin, vodu, za dimničarske usluge i za 
održavanje čistoće, kad je isporuka odnosno usluga izvršena za potrebe domaćinstva;
potraživanje radio-stanice i radio-televizijske stanice za upotrebu radio-prijemnika i televizijskog prijemnika;
potraživanje pošte, telegrafa i telefona za upotrebu telefona i poštanskih pregradaka, kao i druga njihova 
potraživanja koja se naplaćuju u tromesečnim ili kraćim rokovima;
potraživanje pretplate na povremene publikacije, računajući od isteka vremena za koje je publikacija naruče-
na.

Kod ugovora o osiguranju potraživanja ugovarača osiguranja, odnosno trećeg lica iz ugovora o osiguranju života 
zastarevaju za pet, a iz ostalih ugovora o osiguranju za tri godine, računajući od prvog dana posle proteka kalendarske 
godine u kojoj je potraživanje nastalo, s tim da u svakom slučaju potraživanje zastareva kod osiguranja života za 
deset, a kod ostalih za pet godina od prvog dana posle proteka kalendarske godine u kojoj je potraživanje nastalo.
Potraživanja osiguravača iz ugovora o osiguranju zastarevaju za tri godine.

Nastavak na 3. strani

1)

2)
3)

4)
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NOVINE U VEZI OTPISA POTRAŽIVANJA KOJE SE PRIMENJUJU PRILI-
KOM SASTAVLJANJA PORESKOG BILANSA ZA 2012. GODINU

Zakon o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dobit pravnih lica, koji  je objavljen u  “Služ-
benom glasniku RS” br.119/2012, od 17. decembra 2012. godine, stupio je na snagu 25.decembra 
2012. godine.
Odredbama  člana 16. ovog Zakona je regulisan otpis potraživanja. Ove odredbe se primenjuju 
prilikom sastavljanja poreskog bilansa za 2012. godinu.
Članom 16. Zakona propisani su uslovi za priznavanje rashoda u poreskom bilansu  po osnovu otpisa potraživanja. 
Kumulativni uslovi su (tačka 1); tačka 2) i tačka 3) stava 1. člana 16.Zakona): 

da se nesumnjivo dokaže da su ta potraživanja prethodno bila uključena u prihode obveznika; 
da su ta potraživanja u knjigama poreskog obveznika otpisana kao nenaplativa; 
da poreski obveznik pruži dokaze o utuženju dužnika ili prijavi potraživanja u likvidacionom ili stečajnom 
postupku nad dužnikom.

U odnosu na ranije odredbe ovog Zakona, gde je tačkom 3. stava 1. člana 16. Zakona  bio propisan uslov da pore-
ski obveznik pruži dokaze o neuspeloj naplati potraživanja sudskim putem, sada je ublažen treći uslov. 
Takođe, prvi put (prilikom sastavljanja poreskog bilansa za 2012.godinu) se primenjuje i sledeće: 
Na teret rashoda priznaje se i otpis vrednosti pojedinačnih potraživanja koja se u skladu sa propisima o računovod-
stvu i reviziji i MRS, odnosno MSFI ne iskazuju kao prihod (npr. Potraživanja za date avanse), ukoliko obveznik 
ispuni uslove propisane odredbama tač. 2) i 3) ovog člana.

Nastavak na 4. strani

1)
2)
3)

Prekid zastarevanja nastaje usled priznanja duga od strane dužnika. To priznanje se može učiniti izjavom poveri-
ocu ili na posredan način, kao što su davanje otplate, plaćanje kamate, davanje obezbeđenja.
Prekid zastarevanja nastaje i podizanjem tužbe i svakom drugom poveriočevom radnjom preduzetom protiv dužni-
ka pred sudom ili drugim nadležnim organom, u cilju utvrđivanja, obezbeđenja ili ostvarenja potraživanja.
Ukazujemo da za prekid zastarevanja nije dovoljno da poverilac pozove dužnika pismeno ili usmeno da obavezu 
ispuni. Dostavljanje opomene ili poziva za ispunjenje obaveze ne prekida zastarevanje.
Mnogo je pitanja postavljano da li potpisivanje izvoda otvorenih stavki ima značaj priznanja koje prekida zastarni 
rok ili ne. Iz tog razloga, posebno ukazujemo da stav zauzet na Savetovanju sudija trgovinskih sudova Srbije iz 
septembra 2009. godine u Donjem Milanovcu koji glasi:

"Izvod iz otvorenih stavki potpisan od strane statutarnog zastupnika ili drugog lica koje ima izričito ovlašćenje 
(punomoćnik po zaposlenju) predstavlja prizanje obaveze i kao takvo prekida zastarni rok (čl. 387. Zakona o 
obligacionim odnosima), odnosno ako je isti istekao predstavlja odricanje od već nastale zastarelosti (čl. 365 
i 366. Zakona o obligacionim odnosima).
Priznanje određenog novčanog iznosa, dato kroz IOS obrazac predstavlja priznanje obaveze iz određenog 
pravnog posla, ali ne isključuje pravo dužnika da osprava samo visinu neizmirene obaveze ili da dokazuje da 
ta obaveza proističe iz nekog drugog a ne utuženog pravnog odnosa."

Posle prekida, zastarevanje počinje teći iznova, a vreme koje je proteklo pre prekida ne računa se u zakonom 
određeni rok za zastarelost. Zastarevanje koje počinje teći iznova posle prekida, navršava se kad protekne onoli-
ko vremena koliko je zakonom određeno za zastarevanje koje je prekinuto.
Sud se ne može obazirati na zastarelost ako se dužnik nije na nju pozvao. Ona ne proizvodi dejstvo svojim 
nastupanjem, već dužnik mora da odluči da li da istakne prigovor ili ne. Prigovor se može isticati u toku celost 
sudskog postupka.
Zastarelost potraživanja i obaveza je regulisana i drugim propisima i to: Zakonom o poreskom postupku i pore-
skoj administraciji, Zakonom o privrednim društvima, Zakonom o menici, Zakonom o radu i Zakonom o stečaju. 
O rokovima i uslovima zastarelosti po navedenim propisima ćemo pisati u sledećim brojevima.

PREKID ZASTAREVANJA

U slučaju kada kod osiguranja od odgovornosti trećeg, oštećeno lice zahteva naknadu od osiguranika, ili je dobije 
od njega, zastarevanje osiguranikovog zahteva prema osiguravaču počinje od dana kada je oštećeno lice tražilo 
sudskim putem naknadu od osiguranika, odnosno kad ga je osiguranik obeštetio (član 380. Zakona o obligacionim 
odnosima).



Ispravka vrednosti pojedinačnih potraživanja:
Na teret rashoda priznaje se ispravka vrednosti pojedinačnih 
potraživanja:

koja se u skladu sa propisima o računovodstvu i reviziji i MRS, 
odnosno MSFI iskazuju kao prihod, ako je od roka za njihovu 
naplatu, odnosno realizaciju prošlo najmanje 60 dana.
koja se u skladu sa propisima o računovodstvu i reviziji i MRS, 
odnosno MSFI ne iskazuju kao prihod ako je od roka za njiho-
vu naplatu, odnosno realizaciju prošlo najmanje 60 dana.

Otpis i ispravka vrednosti pojedinač-
nih potraživanja  od lica kome se isto-
vremeno duguje
Prilikom direktnog otpisa pojedinačnih potraži-
vanja i prilikom  ispravke vrednosti pojedinačnih 
potraživanja skrećemo Vam pažnju na sledeće: 
na teret rashoda ne priznaje se otpis ni ispravka 
vrednosti pojedinačnih  potraživanja  od lica 
kome se istovremeno duguje, do iznosa obave-
ze prema tom licu. (Član 7a tačka 2)  Zakona).
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•

•

•

•

PDV NADOKNADA POLJOPRIVREDNIKU ISPLAĆEN  
U GOTOVOM NOVCU

Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost. koji  je objavljen u “Službenom glasniku 
RS” br.93/2012,  uređene su bitne novine koje se primenjuju prilikom obračuna i isplate  PDV nadokande poljopri-
vrednicima, i to  počev od 01. oktobra 2012.godine: 

procenat za utvrđivanje iznosa PDV nadoknade   iznosi 8%  za fizička lica koja su obveznici poreza na doho-
dak građana na prihode od poljoprivrede i šumarstva na osnovu katastarskog prihoda i fizička lica koja su 
kao nosioci, odnosno članovi poljoprivrednog gazdinstva upisana u registru poljoprivrednih gazdinstava 
(poljoprivrednicima ) 
propisana je obaveza  plaćanja PDV nadoknade isključivo na tekući račun ili račun štednje poljoprivrednika, 
znači ukinuta je mogućnost   plaćanja u gotovom novcu;

Obveznik PDV ima pravo da iznos PDV nadoknade koju je obračunao i isplatio poljoprivredniku na propisani način 
odbije kao prethodni porez, uz ispunjenje zakonskih uslova. 
Međutim, ako se PDV nadoknada isplati u gotovom novcu, a ne  na tekući račun ili račun štednje poljoprivrednika, 
tako obračunata i isplaćena naknada ne smatra se PDV nadoknadom i  PDV obveznik nema pravo da tu naknadu  
odbije kao prethodni porez, a dužan je da na tu isplatu obračunava i plati porez na dohodak građana po stopi od 
20% na osnovicu umanjenu za normirane troškove od 20% ( ovo primanje ima karakter drugih prihoda, jer po svojoj 
prirodi čine dohodak fizičkog lica na osnovu  člana 85. stav 1. tačka 11. Zakona o porezu na dohodak građana). 
Preračun sa neto na bruto iznos vrši se primenom koeficijenta 1,190476,  a prilikom ovih  isplata, isplatilac prihoda 
je dužan da dostavi poresku prijavu nadležnoj Poreskoj upravi na obrascu PP OPJ-8 i Specifikaciju.

OBAVEŠTENJE O POLJOPRIVREDNIKU  KOJI U PRETHODNIH 12 
MESECI IZVRŠI  PROMET U IZNOSU VEĆEM OD 1.000.000  DINARA

Podsećamo poljoprivrednike  na  sledeću odredba Zakona o PDV (član 51a), koji se primenjuje od 01. januara 
2013.godine:Obveznik je dužan da uz poresku prijavu dostavi nadležnom poreskom organu obaveštenje o poljo-
privredniku koji nije evidentiran za obavezu plaćanja PDV, a koji mu je u prethodnih 12 meseci izvršio promet 
poljoprivrednih i šumskih proizvoda i poljoprivrednih usluga u iznosu većem od 1.000.000 dinara. 
Ovo obaveštenje se dostavlja uz poresku prijavu za poreski period, u kojem je poreskom obvezniku poljoprivred-
nik izvršio promet u iznosu većem od 1.000.000 dinara. 
Ovo obaveštenje sadrži najmanje podatke o nazivu, odnosno imenu i prezimenu, kao i adresi i PIB-u  poljoprivrednika. 
O mogućnostima evidentiranja poljoprivrednika  u sistem PDV,  kao i o  cenzusu za obavezno evidentiranje poljo-
privrednika  u sistem PDV smo detaljno pisali u Preduzetničkom informatoru oktobar/1-2012.

Takođe, prvi put (prilikom sastavljanja poreskog bilansa za 2012.godinu) se primenjuje  i sledeće: 
Na teret rashoda priznaje se i otpis vrednosti pojedinačnih potraživanja za koja su ispunjeni uslovi iz stava 1. tač. 
1) i 2),tj. da je potraživanje iskazano u korist prihoda i da je otpisano u poslovnim knjigama,  pod uslovom:  da su 
troškovi utuženja pojedinačnog dužnika veći od ukupnog iznosa potraživanja od tog dužnika;
Na teret rashoda priznaje se i otpis vrednosti pojedinačnih potraživanja koja se u skladu sa propisima o računovod-
stvu i reviziji i MRS, odnosno MSFI ne iskazuju kao prihod, ukoliko obveznik ispuni uslove propisane odredbama  
stava 1. tač. 2)  člana 16.(da je izvršen otpis potraživanja npr. po osnovu datog  avansa), pod uslovom da su troško-
vi utuženja pojedinačnog dužnika veći od ukupnog iznosa potraživanja od tog dužnika. 
Treba napomenuti da je Zakonom regulisano šta se podrazumeva pod troškovima utuženja: takse i drugi javni 
prihodi koji se plaćaju za podnošenje tužbe u skladu sa Zakonom kojim se uređuju sudske takse.
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ZAHTEV ZA BRISANJE IZ PDV-A NA DAN 01. JANUARA 2013.GODINE 
MOŽE SE PODNETI NAJKASNIJE DO 31. JANUARA 2013.GODINE

USLOVI ZA OSTVARIVANJE PRAVA NA 
STAROSNU PENZIJU U 2013. GODINI

Uslovi za ostvarivanje prava na starosnu penziju, od 01.01.2013. godine, su:
kada muškarac navrši 65 godina života, odnosno žena 60 godina života i najmanje 15 godina staža 
osiguranja;
kada muškarac navrši 40 godina staža osiguranja i najmanje 54 godine života, odnosno žena 35 
godina i četiri meseca staža osiguranje i 53 godine i četiri meseca života;
kada navrši 45 godina staža osiguranja.

Nastavak na 6. strani

1)

2)

3)

Obveznici PDV, koji su u 2012.godini ostvarili ukupan promet u iznosu manjem  od 2.000.000 dinara, nisu 
u obavezi da podnose nadležnom poreskom organu zahtev za brisanje iz evidencije obveznika PDV, a 
nadležni poreski organ  neće izvršiti njihovo  brisanje  iz evidencije za PDV po službenoj dužnosti . Znači, 
oni i dalje mogu ostati PDV obveznici, o tome samostalno odlučuju. 
Obveznici PDV, koji su u prethodnih 12 meseci ostvarili ukupan promet u iznosu manjem  od 8.000.000 dinara, 
mogu  da posnesu Zahtev za brisanje iz  evidencije obveznika PDV u toku godine u bilo koje vreme. 
Obveznik PDV, koji je  u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet u iznosu manjem  od 8.000.000 dinara, a želi  
da se briše  iz evidencije obveznika PDV od 01. januara 2013.godine, podnosi Zahtev  za brisanje iz evidencije 
obveznika PDV na obrascu ЗБПДВ najkasnije do 31. januara 2013.godine (shodno članu 38a stav 1. Zakona o 
PDV), s tim da na ovom zahtevu treba da kao datum prestanka PDV aktivnosti navede: 01. januar 2013.godine. Na 
osnovu ovog  zahteva obveznika, nadležni poreski organ sprovodi postupak i izdaje potvrdu o brisanju iz evidencije 
obveznika  PDV od dana 01. januara 2013.godine.  Ovi obveznici od 01. januara 2013.godine  prestaju da obraču-
navaju i plaćaju PDV, a u ispostavljenim računima, odnosno fiskalnim isečcima ne iskazuju PDV. Ovim obveznicima 
skrećemo pažnju da imaju obavezu popisa dobara i podnjošenja popisne liste uz zahtev za brisanje iz evidencije 
PDV, kao i obavezu sastavljanja  i podnošenja poreske prijave uz zahtev za brisanje iz evidnecije PDV i iskazivanje 
PDV obaveze u iznosu prethodnog poreza sadržanog u popisanim dobrima, o čemu smo detaljno pisali u   Predu-
zetničkom informatoru oktobar/1-2012.
Zahtev za brisanje iz evidencije za PDV ne mogu da podnesu obveznici koji su se dobrovoljno  evidentirani za PDV 
do 15. januara 2012.godine. Obveznici, koji su se opredelili na obavezu plaćanja PDV do 15. januara 2012.godine, 
mogu da podnesu zahtev za brisanje iz evidencije za PDV od 1. januara 2014.godine. 

ZAHTEV ZA BRISANJE PREDUZETNIKA  IZ EVIDENCIJE OBVEZNIKA PDV I 
ZAHTEV ZA PAUŠALNO OPOREZIVANJE

Preduzetnici koji  su u 2012.godini ostvarili  ukupan promet dobara i usluga u iznosu manjem od 3.000.000 dinara, 
po sopstvenom opredeljenju mogu podneti zahtev za brisanje iz evidencije za PDV od 1. januara 2013.godine, a u 
roku od 15 dana od dana prijema  potvrde o brisanju iz evidencije obveznika  PDV (kojim se potvrđuje brisanje iz 
evidencije za  PDV), mogu podneti zahtev za paušalno oporezivanje za 2013.godinu, ako ispunjavaju ostale uslove 
za paušalno oporezivanje. Pravo na paušalno oporezivanje ne može se priznati preduzetniku:

osnivaču ortačke radnje;
koji obavlja delatnost iz oblasti: trgovine na veliko i trgovine na malo, osim održavanja  i opravke motornih 
vozila , hotela i restorana, finansijskog posredovanja  i aktivnosti u vezi s 
nekretninama;
u čiju delatnost ulažu i druga lica;
čiji je planirani promet kada počinje obavljanje delatnosti-veći od 3.000.000,00 dinara;
koji se opredeli za plaćanje poreza na dodatu vrednost. 

O dokumentaciji , koji se podnosi uz Zahtev za paušalno oporezivanje, pored potvrde nadležnog poreskog organa 
o brisanju iz evidencije obveznika  PDV, pisali smo u Preduzetničkom informatoru  jul/1-2012.

1)
2)

3)
4)
5)
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Broj: 
Dana: 

Na osnovu člana 176. stav 1. tačka 1. a u skladu sa članom 119. stav 1. tačka 1. Zakona o 
radu  ("Sl. glasnik RS", br. 24/2005, 61/2005 i 54/2009) direktor društva _______ donosi sle-
deće

R E Š E N J E

Zaposlenom _______ na poslovima _______ u društvu _______ prestaje radni odnos dana _______ 
godine, zbog ispunjenja zakonskih uslova za starosnu penziju.
Dana _______ godine zaposlenom prestaje Ugovor o radu br. _______ od dana _______ godine. 
Zaposlenom se utvrđuje pravo na otpremninu pri prestanku radnog odnosa radi korišćenja prava 
na starosnu penziju u visini od tri zarade po zaposlenom isplaćene u privredi Republike 
Srbije, prema poslednjem objavljenom podatku republičkog organa nadležnog za poslove stati-
stike, što iznosi _______ dinara.    
      Zaposleni ima pravo na neisplaćene zarade, naknade i druga primanja koje je ostvario 
do dana prestanka radnog odnosa, što će mu se isplatiti najkasnije u roku od 30 dana od dana 
prestanka radnog odnosa.

O b r a z l o ž e n j e

Zaposlenom _______ prestaje radni odnos sa danom _______ godine, na osnovu njegovog pismenog 
zateva od dana _______ godine, koji je u Društvu zaveden pod brojem ____, a iz razloga ispu-
njenja zakonskih uslova za ostvarivanje prava na starosnu penziju.
Na osnovu člana 119. stav 1. tačka 1. Zakona o radu utvrđeno je da se zaposlenom isplaćuje 
otpremnina pri odlasku u penziju najmanje u visini tri prosečne zarade, odnosno u visini 
utvrđenoj opštim aktom. 
Shodno navedenom doneto je rešenje kao u dispozitivu.

Pouka o pravnom leku: Protiv ovog Rešenja zaposleni ima pravo podnošenja tužbe nadležnom sudu 
u roku od 90 dana od dana dostavljanja ovog Rešenja.

          Direktor
Rešenje dostaviti:         
1. Zaposlenom,         
2. Obračunskoj službi,           
3. Dosije zaposlenog.

OTPREMNINA PRI ODLASKU U PENZIJU
Prema članu 119. stav 1. tačka 1) Zakona o radu ("Sl. glasnik RS", br. 24/2005, 61/2005 i 54/2009) poslodavac je 
dužan da zaposlenom isplati otpremninu pri odlasku u penziju, najmanje u visini tri prosečne zarade. Ovo pravo ima 
zaposleni kome prestaje radni odnos radi ostvarivanja prava na starosnu, invalidsku ili porodičnu penziju. Prema 
tome, zaposleni ima pravo na otpremninu u smislu člana 119. stav 1. tačka 1) Zakona samo ako mu je radni odnos 
prestao radi ostvarivanja prava na starosnu, invalidsku ili porodičnu penziju.
Pod prosečnom zaradom se podrazumeva prosečna bruto zarada u Republici Srbiji prema poslednjem objavljenom 
podatku republičkog organa nadležnog za poslove statistike. Poslednji poznati podatak o prosečnoj zaradi u Repu-
blici  je prosečna zarada za mesec novembar 2012. godine u iznosu od 58.914,00 dinara (objavljeno u "Službenom 
glasniku RS" br. 122/2012). Do trostruke prosečne mesečne zarade po zaposlenom u Republici Srbiji (57.733,00 x 
3 = 176.742,00 dinara) je neoporezivo, a preko neoporezivog iznosa plaća se porez na druge prihode po stopi od 
20% na osnovicu umanjenu za 20% normiranih troškova.
U momentu isplate, kao neoporezivi iznos, uvek se uzima poslednji poznati podatak.
Kada je zaposleni ostvario otpremninu pri odlasku u penziju nema osnova da ako ponovo zasnuje radni odnos 
ostvari ponovo pravo otpremninu iz istog osnova, jer je on to pravo već ostvario.
Zakon o radu ("Sl. glasnik RS", br. 24/2005, 61/2005 i 54/2009) reguliše isplatu sledećih otpremnina zaposlenima: 

otpremnine prilikom odlaska u penziju, 
otpremnine u slučaju otkaza ugovora o radu zbog prestanka potrebe za radom zaposlenog (tehnološki višak), 
jednokratne novčane pomoći po socijalnom programu u procesu racionalizacije, restrukturiranja i pripreme 
za privatizaciju.

Otpremnina se može isplatiti i po sporazumu o prestanku radnog odnosa zaposlenog.
O uslovima za isplatu ostalih navedenih otpremnina ćemo pisati u sledećim brojevima.
Predlažemo tekst rešenja o prestanku radnog odnosa zbog sticanja prava na starosnu penziju:

•
•
•
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OBAVEZA PODNOŠENJA POJEDINAČNE PORESKE PRIJAVE 
(Obrazac PPP) za 2012. godinu

Obavezu podnošenja pojedinačne poreske prijave (Obrazac PPP) za 2012.godinu nadležnoj Poreskoj upravi 
najkasnije do 31. januara 2013. godine  imaju svi isplatioci prihoda (pravna lica, preduzetnici i fizička 
lica), koji su u periodu od 01.januara 2012. godine do 31. januara 2012. godine vršila isplate fizičkim licima (bez 
obzira na to za koji mesec su isplaćena primanja) po bilo kom osnovu i gde je postojala obaveza plaćanja poreza 
po odbitku na isplaćene prihode, kao i isplate pravnim licima gde postoji obaveza plaćanja poreza po odbitku.
Isplatilac prihoda je dužan da licu iz čijeg je prihoda naplaćen porez po odbitku (primaocu prihoda), najkasnije do  
31. januara 2013. godine izda i  Potvrdu o plaćenim porezima po odbitku. Ova Potvrda će prima-
ocu prihoda služiti da utvrdi da li ima obavezu podnošenja poreske prijave za godišnji porez na dohodak građana 
(Obrazac PPDG-5) i kao prilog uz ovu poresku prijavu. Rok za podnošenje  ove poreske prijave je do 15. marta 
2013. godine. 
Godišnji porez na dohodak građana regulisan je Zakonom o porezu na dohodak građana. Obavezu podnošenja 
prijave godišnjeg poreza na dohodak građana imaju fizička lica (rezidenti i stranci-rezidenti), koja su u 2012. 
godini ostvarila prihod (na teritoriji Republike Srbije) po svim osnovama u iznosu preko trostrukog iznosa proseč-
ne godišnje zarade po zaposlenom isplaćene u 2012. godini (ovaj podatak za 2012.godinu još nije poznat, objav-
ljivanje ovog podatka od strane republičkog organa nadležnog za poslove statistike tek očekujemo). Za 2011. 
godinu su imali obavezu podnošenja poreske prijave (do 15.marta 2012. godine) fizička lica koja su ostvarila 
prihod preko 1.898.388 dinara. O ovoj temi pisaćemo u narednim brojevima Preduzetničkog informatora.


